
 

 
Ministero dell’Istruzione e del 

Merito 
 

  Centro Provinciale Istruzione Adulti  -  Taranto  

Corso Vittorio Emanuele II, n. 9 – 74123 – tel. 099 376123 – CF 90230200736  

Cod. Mecc. TAMM128006 – Codice Univoco Ufficio UF4DT0 

e-Mail tamm128006@istruzione.it – pec tamm128006@pec.istruzione.it – sito www.cpiataranto.edu.it 

 

Taranto, data del protocollo 

Al sito web 

Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’acquisizione del servizio Trinity College London-sessione 

d’esame giugno 2024 (27-05-2024/09-06-2024) per n. 11 candidati suddivisi tra Grade 2, 

Grade 3 e Grade 4 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 

36/2023 per un importo contrattuale pari ad € 630,00. Procedura di affidamento diretto. 

Programmazione didattica a.s. 2023/2024. CIG B111695695. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il dpr 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle II.SS., ai sensi dell’art. 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il d.lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm. e ii; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del d.lgs. 165/01, n. 165, dell’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del citato d.i. 

129/2018; 

VISTO il Piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con decreto del Commissario 

Straordinario n. 3 del 29.01.2024; 

VISTA la legge 241/90, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 





Centro provinciale Istruzione Adulti - Taranto 

 

 2 

VISTO il d.lgs. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il 

quale prevede che «Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO altresì, l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il 

quale prevede che «1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: 

[…] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

VISTO l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli 

operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del d.i. 129/2018, il quale prevede che “Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei 

limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto 

dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 r dalle relative previsioni di 

attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro”; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che 

«Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip Spa; 

VISTO l’art. 1, comma 586 della L. 160 del 20196, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 

stipulati da Consip oppure mediante il sistema dinamico di acquisizione dalla 

stessa realizzato e gestito; 



Centro provinciale Istruzione Adulti - Taranto 

 

 3 

VISTO l’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 

l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola 

procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

RITENUTO che il sottoscritto, dirigente di questa scuola, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del d.lgs. 36/2023, avendo un livello 

di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 

36/2023, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti 

dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

DATO ATTO della necessità di acquisire il seguente servizio: acquisizione quota minima 

(minimum fee) per organizzare una sessione di esami trinity in 

videoconferenza periodo giugno 2024 (27-05-2024/09-06-2024) per un 

importo pari ad € 630,00; 

PRESO ATTO che il servizio oggetto di questa determina non è presente nelle Convenzioni 

messe a disposizione da Consip, negli accordi quadro stipulati dalla medesima 

e neppure nel sistema dinamico di acquisizione dalla Consip realizzato e 

gestito; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a circa mesi uno; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che 

«Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli 

obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni 

appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto 

previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 

e all’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli 

atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione 

obbligatoria; 

VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei 

contratti pubblici»;  

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come 

modificata e integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, 

recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del 

decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle 

informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e 

forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che 

rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La 

trasmissione dei dati alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di 



Centro provinciale Istruzione Adulti - Taranto 

 

 4 

nell’osservanza delle disposizioni di cui Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

D E T E R M I N A 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto per 

l’acquisizione del servizio Trinity College London-sessione d’esame giugno 2024 (27-05-2024/09-06-

2024) per n. 11 candidati suddivisi tra Grade 2, Grade 3 e Grade 4 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b), del Decreto Legislativo n. 36/2023 al “TRINITY COLLEGE LONDON-con sede in Londra SE1 

0TA, UK-110 Southwark Street-VAT no. 228129805 per un importo totale pari ad € 630,00 esente IVA; 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 630,00 da imputare sull’Attività A03 Didattica del 

Programma Annuale 2024 e di stabilire che a tale affidamento sarà attribuito il seguente CIG: 

B111695695;7 

• di nominare se stesso quale responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 e 

quale direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’istruzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

                                                                                                Il dirigente scolastico 

                                                                                                  Prof. Angelo PRONTERA 

                                                                                                    documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

                                                                                Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

approvvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 del codice secondo 

le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 del codice. Ai fini 

della trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della 

PCP. 3.3 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscono sul sito 

istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, un collegamento 

ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto 

contenuti nella BDNCP secondo le regole tecniche di cui al provvedimento 

adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale collegamento 

garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo 

specifico contratto della stazione appaltante […]»; 

TENUTO CONTO inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 

20 giugno 2023 «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a 

trasmettere tempestivamente alla BDNCP, per il tramite delle piattaforme di 

approvvigionamento certificate, le informazioni riguardanti: […] c) 

affidamento 1. gli avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione 

per gli affidamenti non soggetti a pubblicità 2. gli affidamenti diretti»; 


		2024-04-02T17:20:16+0200
	ANGELO PRONTERA




